

<i>Angelika Klein</i> Wprowadzenie	7
---	---

CZĘŚĆ I.

Polityczny wymiar relacji

Zbigniew Czachór

Polska a Niemcy w procesie rekonstrukcji suwerennej pozycji w Europie/Unii Europejskiej 2005–2015	11
--	----

Tomasz Grzegorz Grosse

„Jeśli kochasz Europę...” Rozważania o strategii Niemiec wobec problemów integracji europejskiej	29
---	----

Rafał Riedel

„Kwestia niemiecka” w zjednoczonej Europie – <i>too big to fail</i>	42
---	----

Michał M. Kosman

Polityka wschodnia Polski i Niemiec w latach 2014–2015. Wybrane problemy	55
---	----

Piotr Tosiek

Polska w Unii Europejskiej – lider regionalny czy państwo peryferyjne?	69
--	----

Paweł Turczyński

Współpraca polsko-niemiecka: aspekty polityczno-wojskowe	86
--	----

Andrzej Godlewski

Polska – Niemcy 2016–2017: dużo wyzwań, mało dialogu	103
--	-----

CZĘŚĆ II.

Relacje na pograniczu polsko-niemieckim

Tomasz Marcinkowski

Kryzys migracyjny a poczucie bezpieczeństwa. Polska, Niemcy, pogranicze polsko-niemieckie	117
--	-----

<i>Anna Masłoń-Oracz</i>	
Konkurencyjność regionu Stuttgart i Śląsk: przykłady skutecznie wdrażanej strategii inteligentnej specjalizacji	131
<i>Juliusz Sikorski</i>	
Racja stanu czy pojednanie? Dylematy na pograniczu	145
<i>Piotr Klatta</i>	
Bezpieczeństwo kulturowe regionu gorzowskiego województwa lubuskiego w kontekście procesów zmian na pograniczu polsko-niemieckim	154
<i>Krzysztof Szydlak</i>	
Dobre praktyki w zakresie rozwoju regionalnego na pograniczu polsko-niemieckim na przykładzie Euroregionu PRO EUROPA VIADRINA	171
<i>Zbigniew Czachór, Tomasz Marcinkowski</i>	
Problematyka niemiecka w badaniach naukowych i aktywności seminaryjno-konferencyjnej na przykładzie Akademickiego Centrum Studiów Niemcoznawczych i Europejskich Akademii im. Jakuba z Paradyża w Gorzowie Wielkopolskim	181
 CZĘŚĆ III.	
Uwarunkowania prawne i ekonomiczne wzajemnych relacji	
<i>Joanna Dyduch</i>	
Unijna polityka energetyczna obszarem polsko-niemieckiej współpracy czy rywalizacji?	193
<i>Jan Gmurczyk</i>	
Perspektywy spójności ekonomicznej Unii Europejskiej do 2030 r. Zanik konwergencji Polski względem Niemiec	216
<i>Jacek Jaśkiewicz</i>	
Koordinacja systemów świadczeń rodzinnych obywateli Polski i Niemiec w perspektywie prawa unijnego	234
<i>Aleksandra Szczerba-Zawada</i>	
Polska i niemiecka administracja w warunkach integracji europejskiej	250
Noty o autorach	264

Wprowadzenie

Fundacja Konrada Adenauera wspólnie z Akademią im. Jakuba z Paradyża w Gorzowie Wielkopolskim organizuje od 2015 roku cykl debat „Spotkania na pograniczu”. Celem cyklu jest wymiana wiedzy i doświadczeń w zakresie uczestnictwa Polski i Niemiec w procesie integracji europejskiej. Debaty mają charakter interdyscyplinarny i dotyczą zagadnień kulturowych, gospodarczych, politycznych i konkretnych działań podejmowanych przez samorządy obydwu państw. Sprzyjają one budowaniu lepszemu zrozumieniu na pograniczu polsko-niemieckim wśród uczestniczących w spotkaniach naukowców, studentów, przedstawicieli administracji rządowej i samorządowej oraz mieszkańców regionów przygranicznych.

Po ponad dwóch latach trwania projektu pragniemy zaprezentować szerszej publiczności tematy poruszone podczas dotychczasowych spotkań. Zespołowi redakcyjnemu udało się zebrać od części uczestników naszych debat teksty, które przygotowali specjalnie do niniejszej publikacji. Dodatkowo do udziału w projekcie wydawniczym zaproszeni zostali wybitni znawcy problematyki polsko-niemieckiej, spoza grona uczestników debat.

Dzięki różnorodności prezentowanych głosów i spojrzeń, publikacja uzupełnia dotychczasowy stan badań i kompleksowych, specjalistycznych, a co najważniejsze pogłębionych opracowań naukowych dotyczących tej tematyki. Autorzy artykułów podejmują próbę wyjaśnienia relacji i zależności, występujących w ramach Unii Europejskiej, ze szczególnym uwzględnieniem rosnącej roli Polski i Niemiec. Tym samym praca dobrze wpisuje się w kontekst poszukiwania nowych ujęć i sposobów myślenia o roli obu państw w systemie międzynarodowym, jak również w działalność Fundacji Konrada Adenauera.

Fundacja Konrada Adenauera to niemiecka fundacja polityczna, ideowo związana z chrześcijańską demokracją, która wspiera idee demokracji, państwa prawa i społecznej gospodarki rynkowej, nie tylko w Niemczech, ale też w ponad 100 krajach na całym świecie. W Polsce Fundacja otworzyła swoje

biuro już w 1989 roku i od początku angażowała się w proces przyjęcia Polski do NATO i Unii Europejskiej. Dziś koncentruje się natomiast na wspieraniu rozwoju społeczeństwa obywatelskiego i jakości demokracji.

Rocznie realizujemy ponad 100 projektów: seminariów, konferencji i warsztatów, przygotowywanych samodzielnie lub we współpracy z polskimi partnerami. Uzupełnieniem tych przedsięwzięć są stypendia, programy studyjne oraz publikacje wydawane i dotowane przez Fundację. Cieszymy się, że mogliśmy przyczynić się do powstania tej publikacji i tym samym do rozwoju merytorycznej debaty o przyszłości Unii Europejskiej.

dr Angelika Klein
Dyrektor Fundacji Konrada Adenauera w Polsce